⁵ *Ibid.* p. 280: "Haec autem esset nostra voluntas, si Deus vestro cordi inspirare dignaretur, ut cum episcopis et cardinalibus et clero Romano sive etiam concilio in proximo convocato consilium caperetis et ad expediendum iter Ierosolimitanum sive ad iusticiam inter nos et imperatorem tenendam sive ad scismata et hereses et diversas traditiones removendas, quae in ecclesiae—existuunt."

action, Paschal will fulfil the vow which Urban II had made years before at Bari. Evidently, Bohemund believed that at the council of Bari in April 1099, Urban II promised to participate personally in the crusade. Bohemund assures the Pope that his personal presence on the crusade will give joy to Latin Christendom.¹

Bohemund now vents his wrath on those enemies who, seduced by Byzantine gold, have slandered him to the Pope and upheld the Emperor Alexius.² A long list of charges against Alexius is recited. There is nothing to surprise us here. Alexius is a usurper, an old Norman accusation. He is responsible for the persistence of the Greek Church in "heresy", for its alienation from the Church of Rome. He has injured the crusade. And so on.³ The Pope should exercise his spiritual

¹ *Supra*, pp. 280-1: "... si audeo dicere, transfretaretis et cum alto corde, ut Deus exaltaretur, per presentiam vestram ad nos usque accederetis et quod papa Urbanus beate memoriae, sicut promiserat in concilio apud beatum [Nicolaum?] celebrato vobis presentibus, morte superveniente minime conplere potuit, vos successor eius sicut et multa alia preclara, quae vestro tempore contigerunt, perficere studeretis, unde tota latinitas solatium, haberet et gaudium." Bohemund had urged direct papal involvement in the crusade before in the letter to the Pope of September 1099 (*supra*, p. 172, n. 1. For the council of Bari, see *JL*, I, p. 694 and the extensive discussion in F. Nitti di Vito, *La Ripresa Gregoriana di Bari (1087-1105) e i suoi riflessi nel mondo contemporaneo politico e religioso* (Trani, 1942), pp. 371-435. At the close of the letter to Lucca (Hagemeyer, *Epistulae*, p. 167) we find: "... quod dominus papa Urbanus apud Barum tenet concilium, tractans et disponens cum multis terrae senatoribus ad Ierusalem profecto tendere." Did Urban actually promise to join the crusade? Holtzmann, *ibid.* p. 272, nn. 4-5, Erdmann, *op. cit.* pp. 302-3 and notes, and Leib, *op. cit.* pp. 287 f., discuss the problem but fail to reach any certain conclusion. Urban probably had a desire to go to the East, but I doubt if he ever made any binding promise to do so. This is but another example of Bohemund's skill in distorting the truth.